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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI190/13

Parashtrues

Ansambli "Shqiponjat e Dukagjinit", Gjakove

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se aktit percjelles te
kryetarit te Komunes se Gjakoves, te 8 nentorit 2011

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte Ansambli "Shqiponjat e Dukagjinit" nga Gjakova,
te cilin e perfaqeson koordinatori artistik z. Muhamet Morina nga Gjakova.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi nuk ka specifikuar qarte se eili eshte vendimi qe konteston, por ne
formularin per paraqitjen e kerkeses ne pjesen e pereaktuar per autoritetin -
Gjykaten qe ka marre vendimin, ka shkruar "akti percjelles i kryetarit te
Komunes se Gjakoves, Pal Lekaj, te 8 nentorit 2011", pa specifikuar daten e
pranimit te tij.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktit perejelles te
kryetarit te Komunes se Gjakoves, Pal Lekaj, drejtuar Drejtorise per Kulture,
Rini dhe Sport Cnetekstin e metejme: DKRS), dhe kopjes se parashtruesit, me
te eilin kerkonte zgjidhjen e c;eshtjes kontestuese te sigurimit te lokaeionit per
punen e Ansamblit "Shqiponjat e Dukagjinit" nga Gjakova.

Baza juridike

4. Neni 113.7,lidhur me nenin 21.4 te Kushtetutes, neni 47 i Ligjit nr. 03/L-121 per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, dhe rregulli 56 i Rregullores se
punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves.

Procedura ne Gjykate

5. Me 5 nentor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

6. Me 2 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates me Vendimin Nr. GJR. KI190/13, eaktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere
nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova Ckryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta
Rama- Hajrizi.

7. Me 11 dhjetor 2013, Gjykata Kushtetuese formalisht kishte kerkuar nga
parashtruesi plotesimin e formularit standard te kerkeses, sipas instruksioneve
ne formular. Te njejten dite eshte njoftuar edhe Komuna e Gjakoves per
regjistrimin e kesaj kerkese.

8. Me 23 dhjetor 2013, parashtruesi i kerkeses dergoi pjeserisht te plotesuar ne
Gjykate formularin standard per paraqitjen e kerkesave dhe disa dokumente
shtese.

9. Me 7 shkurt 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Sipas parashtruesit te kerkeses, Ansambli "Shqiponjat e Dukagjinit" eshte nje
organizate joqeveritare COJQ)nga Gjakova, e cila kultivon "folklorin burimor
shqiptar" dhe e eila aktivitetin e vet e ka zhvilluar ne kuader te Pallatit te
Kultures "AsimVokshi" ne Gjakove.
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11. Me 18 prill 2011, parashtruesi i kerkeses eshte informuar nga drejtori i DKRS-se
qe t'i largoje mjetet dhe tekniken nga siperfaqet e punes, sepse objekti do te kete
nje renovim. Duket se ky sugjerim eshte bere me goje, sepse nuk ka te
bashkengjitur me kerkesen ndonje vendim me shkrim.

12. Sipas parashtruesit te kerkeses, anetaret e Ansamblit nuk jane lejuar me te
zhvillojne aktivitetin e tyre ne objekt dhe per me teper jane penguar
vazhdimisht nga DKRS-jane ushtrimin veprimtarise se tyre kulturore.

13. Me 20 maj 2001 dhe me 8 nentor 2011, parashtruesi ka kerkuar nga kryetari i
Komunes, Pal Lekaj, "ojrimin e ndihmes institucionale per mbarevajtjen e
aktiviteteve te ansamblit 'Shqiponjat e Dukagjinit' ".

14. Me 19 tetor 2012, parashtruesi i kerkeses i eshte drejtuar Avokatit te Popullit
me kerkese kunder Komunes se Gjakoves-DKRS "per shkak te mossigurimit te
hapesires se nevojshme per zhvillimin e aktiviteteve kulturore".

15. Me 28 gusht 2012, Avokati i Popullit refuzoi kerkesen e parashtruesit, me
arsyetimin se pas hetimeve te bera per kete rast, Avokati i Popullit eshte
njoftuar nga organet kompetente te Komunes se Gjakoves se kerkesa e
parashtruesit tashme eshte permbushur.

16. Me 5 nentor 2013, parashtruesi i kerkeses, e ka dorezuar kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese, duke kerkuar qe Gjykata Kushtetuese t'i jape parashtruesit
"kompensim moral e material" per shkak te largimit te tyre nga ambientet e
punes ku kane zhvilluar aktivitetin kulturor.

Pretendimet e parashtruesit

17. Parashtruesi i kerkeses pretendon se vendimi i DKRS-se te Komunes se
Gjakoves ka shkelur nenet 23, 26, 27, 48, 50 dhe 55 te Kushtetutes se Kosoves.

18. Parashtruesi i kerkeses ka kerkuar nga "Gjykata Kushtetuese e Kosoves si
arbitri me i larte kushtetues per mbrojtjen e te drejtave dhe lirive te njeriut qe
ta kthej drejtesine ne vend dhe ... kompensim moral dhe material ne rast se na
takon".

Pranueshmeria e kerkeses

19. Per te qene ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata paraprakisht
vlereson nese pala i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te parapara me
Kushtetute, me Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe Rregulloren e punes te
Gjykates.

20. Lidhur me kete, i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, ku percaktohet:

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi
te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".
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21. Gjykata, ne kete drejtim, konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk ka ofruar
deshmi se ka shteruar te gjitha mjetet efektive juridike para se t'i drejtohej me
kete kerkese Gjykates Kushtetuese.

22. Duke marre per baze Ligjin per administraten shteterore te Republikes se
Kosoves (Ligji nr. 03/L189), nenin 2.1.4, ku organet lokale te administrates
shteterore perkufizohen si "organe komunale te administrates shteterore",
ndersa ne nenin 4.1.6 te po ketij ligji, eshte percaktuar se punet administrative,
organet administrative i kryejne ne "procedure administrative", eshte fare e
qarte se parashtruesi i kerkeses ka pasur ne dispozicion mjetet e ankimit te
parapara me Ligjin per proceduren administrative.

23. Fakti i thjeshte se parashtruesi ka dorezuar parashtrese tek institucioni i
Avokatit te Popullit, nuk mund te jete baze per te konstatuar se parashtruesi ka
shteruar te gjitha mjetet juridike ne kete rast. Ngjashem me kete, Gjykata
rikujton se Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut (GJEDNJ), si rregull te
pergjithshem mban qendrimin se nje parashtrese e thjeshte tek Ombudspersoni
nuk mund te merret interpretohet si shterim i te gjitha mjeteve efektive juridike
sic;kerkohet me nenin 35 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (shih,
rastet Leander v. Seeden, Aktgjykimi i 26 marsit 1987, Marc Montion V France,
Vendimi i 14 majit 1987 etj.). Prandaj, duke marre parasysh nenin 53 te
Kushtetutes per menyren e interpretimit te te drejtave te njeriut te garantuara
me Kushtetute, Gjykata gjen se nuk ka arsye qe ne kete rast te marre ndonje
qendrim tjeter.

24. Nje prej qellimeve primare te shterjes se mjeteve juridike eshte qe t'u
mundesoje gjykatave kombetare ose organeve administrative me kompetenca te
vendimmarrjes efektive te kene fillimisht mundesine qe te vendosin per c;eshtjet
e shkeljeve eventuale te te drejtave te njeriut dhe pajtueshmerise se te drejtes se
brendshme me Kushtetuten (shih, vendimin e GJEDNJ-se, A, B dhe C kunder
Irlandes [DHM], § 142).

25. Gjykata deshiron te theksoje se themelimi, regjistrimi, udheheqja e brendshme,
veprimtaria, dhe kompetencat tjera te OJQ-se rregullohen me Ligjin per Lirine
e Asociimit ne organizatat joqeveritare, Ligji nr. 04/L-057 i miratuar nga
Kuvendi i Kosoves,me 29 gusht 2011.

26. Duke marre per baze faktin se parashtruesi nuk e ka permbushur kushtin
themelor formal te pranueshmerise per shterjen e te gjitha mjeteve juridike,
Gjykata, mbeshtetur ne rregullin 36 (1) a), gjen se kerkesa nuk eshte e
pershtatshme per shqyrtimin e metejme dhe
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe me
rregullin 36 dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 14 mars 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20. 4 te
Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Robert Carolan Prof. dr. Enver Hasani
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